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Abstract
The thesis discusses the topic of helicopter money — unconventional monetary
policy aimed at increasing sub-target inflation and reviving GDP growth when
the orthodox monetary policy is constrained by the zero lower bound (ZLB)
on policy rates. From the perspective of the households, helicopter money
transfer is a windfall gain. Part of the transfer — marginal propensity to
consume (MPC) — is within weeks turned into consumption. MPC directly
affects the outcomes of the policy, it is therefore advisable to predict it. The
first part of the thesis describes unconventional monetary with special emphasis
on helicopter money, quantitative easing and debt monetization. The second
part is then devoted to identifying country-level drivers of MPC and subse-
quently predicting average MPC across Czech households using meta-analytic
approach. While controlling for publication bias and performing variables se-
lection through Least Absolute Shrinkage and Selection Operator (lasso) the
model predicts average marginal propensity to consume the transfer ranging
from 0.46 to 0.51 during the years of sub-target inflation and under ZLB on
policy rates within the Czech economy.

JEL Classification E21, E31 E52, E58
Keywords helicopter money, monetary policy, marginal

propensity to consume, zero lower bound, lasso
regularization
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Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o helikoptérových penězích — typu nekonvenční
měnové politiky, jenž cílí na zvýšení inflace a oživení růstu HDP v časech, kdy je
klasická měnová politika omezena nulovou spodní mezí na úrokových sazbách.
Z pohledu domácností jsou helikoptérové peníze mimořádným příjmem. Část
tohoto příjmu — mezní sklon ke spotřebě — domácnost v řádu týdnů promítá
do spotřeby. Z hlediska přímého vlivu mezního skolu ke spotřebě na efektivitu
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helikoptérových peněz je záhodno mezní sklon predikovat. První část práce
popisuje nekonvenční měnovou politiku s důrazem na helikoptérové peníze,
kvantitativní uvolňování a monetizaci státního dluhu. Druhá část textu je
pak vyhrazena identifikaci proměnných ovlivňujících mezní sklon ke spotřebě
na úrovních států. Následuje vlastní odhad průměrného mezního sklonu ke
spotřebě v České republice za použití meta-analytického přístupu. Při očištění
o publikační zkreslení a za použití lasso algoritmu pro výběr proměnných v
lineární regresi, docházíme k výsledku že mezní sklon ke spotřebě transferu
v dobách inflace pod inflačním cílem a nulových úrokových sazeb dosahoval
hodnot mezi 0,46 a 0,51.
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Chapter 1

Introduction

"Let us suppose now that one day a helicopter flies over this
community and drops an additional $1000 in bills from the sky,

which is, of course, hastily collected by members of the community.
Let us suppose further that everyone is convinced that this is a
unique event which will never be repeated." Friedman (1969)

Cited passage from Milton Friedman’s 1969 book The Optimum Quantity
of Money and Other Essays became notorious among monetary economists.
However, the context of these words is known much less. Friedman’s point of
the parable was primarily meant as a digestible explanation of changes in the
money supply, rather than a serious suggestion for a monetary policy; the sole
outcome is higher price level. Couple of years later, the world found itself in
an unprecedented economic situation. The Great Recession marked by the fall
of Lehman Brothers in late 2008 transitioned into European debt crisis. The
traditional prescription for recovery, stimulating the economy by sending official
interest rates towards zero, was failing to deliver. Subsequently, the idea of
stimulating the economic activity through the price-level by expanding central
bank’s balance sheet emerged. Though never formally executed, helicopter
drop of money is one of those approaches. Economic theory speaks in favour of
the policy. Buiter (2014) provides formal proof of helicopter money achieving
surge in aggregate demand, no matter the current level of inflation, even under
Ricardian equivalence. Galí (2020) stresses out the advantage of the transfer
being of money-financed nature.

The objective and intended contribution of the thesis is to predict the av-
erage marginal propensity to consume the hypothetical transfer across Czech
households. As debated later in the thesis, Consumption, which is the main
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and the most reliable channel of helicopter money. Predicted MPC is therefore
crucial for modelling the potential outcomes of the policy. As of August 2022,
similar research has not been published. The motion is inspired by Eurosystem
Household Finance and Consumption Survey (HFCS) and the follow-up study
of surveyed microdata by Drescher et al. (2020). The practical part of the
thesis is aimed at identifying country-level drivers of consumption, evaluating
their effect through regression analysis and applying the findings in order to
obtain plausible predictions for the Czech setting.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 is devoted to the genesis,
theory and practise of unconventional monetary policy. Policies similar to he-
licopter money — quantitative easing (QE), negative interest rate policy and
debt monetization are then debated in detail. A brief overview of Czech Na-
tional Bank’s stance on unconventional monetary policy concludes the chapter.
The issue of helicopter money is for the purpose of the scope of the thesis de-
bated separately in Chapter 3. The policy and its key aspects are discussed.
The latter part of the chapter reviews existing literature treating specifically
the topic of MPC in the context of helicopter money. Chapter 4 describes
methodology used; the data set and the four specifications of the model are
introduced. Chapter 5 presents results — predicted average MPC of Czech
households. Lastly, Chapter 6 presents conclusion of the thesis and comments
on possible ways of further research.

Chapter 2

Unconventional Monetary Policy

The end of World War II marks beginning of a period which is from economist’s
point of view characterized by relatively steady GDP growth accompanied by
positive policy rates in most market economies. Such setting instituted straight-
forward approach to monetary policy. The aim of monetary authority was to
achieve low but positive inflation to support the economic growth. The main
tool of inflation targeting were positive policy rates which could be lowered in
order to avoid threatening or to suppress existing recession.

The aftermath of the financial crisis which broke out in 2007 displayed the
need to expand the aforementioned monetary policy framework, as it proved
inefficient under the zero lower bounds (ZLB). Solvency of numerous commer-
cial banks was called into question. Instability of the financial system incurred
disruption in the normally reliable mechanism between official interest rates
and the market rates, pushing the central banks into finding other means for
adjusting real market rates (Joyce et al. 2012). Taylor rules used by central
banks as a guidance for setting the interest rates suggested negative values in
many countries. It was the widespread close-to-zero policy rates, threatening
deflation and the experience of the combination of the two from late 1990s
Japan from which the ideas of unconventional monetary policy emerged as po-
tentially the only viable tools central banks possess. Quantitative easing (QE)
emerged "victorious" among other possibilities, as of its extent of worldwide
implementation. Once regarded only as a hypothetical threat, a brief disrup-
tion at most, ZLB has become a normality couple of years later. In light of
COVID-19 pandemic the world economy has dipped into a recession yet again,
now under ZLB in Eurozone, USA, Great Britain and Japan.

Unconventional monetary policy is anything outside the traditional mone-
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tary policy toolbox; anything beyond targeting inflation (and/or employment
in special cases) by adjusting official rates by engaging in open market opera-
tions. Expansion of central bank’s balance serving as a mean of guiding real
market rates and/or inflation expectations is usually on display. This chapter
is devoted to explaining theoretical approaches — similar to helicopter money
— addressing monetary policy when conventional tools are found ineffective.

2.1 Quantitative easing
Quantitative easing is a practice carried out by the central banks, usually in
times of inadvertently-low inflation, in order to boost demand and therefore
invigorate GDP growth through a monetary transmission mechanism. Central
banks increase the stock of fiat and use the money to purchase assets on the
secondary market, usually long-term government bonds and private sector secu-
rities. The main goal of the policy is to reduce long-term interest rates, during
the times of ZLB on policy rates. QE was firstly used in Japan in March 2001
as a measure of "zero interest rate policy" (ZIRP) during long-lasting period of
conjoint stagnation of GDP and the price level between 1995 and 2007.

2.1.1 Transmission Mechanism

Joyce et al. (2012) describe two main channels through which QE projects into
the economy — portfolio substitution channel and bank funding channel.

Portfolio substitution channel, similarly as in the case of helicopter money, is
based on the imperfect substitutability of money. As the central bank purchases
government securities and other long-term assets on the private market, private
agents are pushed towards rebalancing their portfolios which in turn causes
a rise in prices of such assets. In the end, liquidity with total value of the
assets central bank acquired is provided to the financial system, causing further
decline of long-term market interest rates.

The second mechanism, bank funding channel is deeply connected to the
portfolio substitution channel. As government start purchasing assets on the
private market, ceteris paribus, bank deposits rise. In general, additional liq-
uidity demonstrates itself through improved access to bank credit, as banks are
becoming more likely to broaden lending.
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Efficiency of Quantitative Easing

Evaluating the effects of QE has become a key interest of monetary economists
since its first formal implementation. Kapetanios et al. (2012) assess QE exe-
cuted by the Bank of England over the year 2009. The authors findings suggest
QE helped to reduce the extent of the recession in the country and helped to

[…]


∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01

Chapter 5

Results

The four specifications of the baseline model are used to make a prediction
on how much out of the fiscal/monetary transfer is Czech household likely to
spend on average. There is a total of four years in the post-socialism era during
which the tool of helicopter money could have been brought into play. The years
2010, 2011, 2015 and 2016 are all marked by sub-target inflation or deflation
and close-to-zero discount rate set by CNB. Country-level characteristics are
obtained (Table 5.1) and plugged into corresponding equations.

Table 5.1: Czech values

2010 2011 2015 2016
GDPpcgrowth 2.14 1.55 5.18 2.34
inf -1.43 -0.021 0.99 1.14
unemp 7.28 6.71 5.05 3.95
GINI 26.6 26.4 25.9 25.4
polrate 0.83 0.75 0.05 0.05
GDPpctoworld 2.08 2.08 1.74 1.80
taxtoGDP 13.65 14.52 14.77 14.91
govdebttoGDP 37.1 39.7 39.7 36.6
agrictoGDP 1.54 1.98 2.21 2.09
ruleoflaw 0.74 0.74 0.74 0.74
gsavingstoGDP 22.66 22.46 27.09 26.35
powdist 57 57 57 57
individ 58 58 58 58
mascul 57 57 57 57
unceravoid 74 74 74 74
ltorient 70.03 70.03 70.03 70.03
indulg 29.46 29.46 29.46 29.46
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Table 5.2: Predicted MPC of Czech households

WLS LASSO WLS - PB LASSO - PB
2010 0.466 0.267 0.478 0.479

(0.417, 0.515) (0.215, 0.318) (0.436, 0.520) (0.438, 0.520)
2011 0.454 0.353 0.471 0.472

(0.420, 0.487) (0.316, 0.389) (0.442, 0.500) (0.445, 0.500)
2015 0.485 0.459 0.513 0.515

(0.461, 0.510) (0.432, 0.486) (0.492, 0.535) (0.496, 0.534)
2016 0.430 0.436 0.462 0.464

(0.405, 0.455) (0.411, 0.461) (0.440, 0.484) (0.446, 0.482)

Let us label the specific realizations of the independent random variables
c1, . . . , ck. The prediction θ is obtained as follows:

θ ≡ E(mpc|x1 = c1, . . . , xk = ck) = β0̂ + β1̂c1 + . . . + βk̂ck (5.1)

Each of the predictions θ is then used in the regression (Equation 5.2) in
order to obtain its 95%-confidence interval.

mpc = θ + β1(x1 − c1) + . . . + βk(xk − ck) + u (5.2)

The final results are presented in the Table 5.2. The fourth specification of
the model seems to be the most reliable one. It controls for publication bias,
underwent variable selection via lasso and was indicated as the overall best by
AIC and BIC.

Czech households would devote on average the shares of about 0.48, 0.47,
0.52, and 0.56 respectively of the helicopter money transfer to consumption
during the years in question. That puts Czech Republic among the Eurozone
countries mentioned in Drescher et al. (2020) where higher values of MPC
were reported. Eurozone household were however surveyed during 2017 under
different economic setting.
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Conclusion

The thesis discusses the topic of helicopter drop of money; type of unconven-
tional monetary policy aimed at meeting the inflation target and/or boosting
GDP growth during times of sub-target inflation and under zero lower bound
on policy rates. Similarly to quantitative easing, the prevailing tool in the
current monetary policy framework, the underlying premise of the policy is
an expansion of the central bank’s balance sheet. How ever, helicopter money
affect the output directly, mainly through an increase in private consumption,
contrary to QE’s transmission mechanism.

From the perspective of the households, helicopter money is a windfall gain;
one-time net increase in income. Both economic theory and current research
indicate that the hypothetical transfer household receives is projected reliably
into consumption and thus aggregate demand. Moreover, strong surveys on ex-
ceptional government-facilitated transfers report much higher MPCs compared
to permanent marginal increases in income or wealth. Helicopter money is an
efficient unconventional monetary policy tool.

As all approaches to monetary policy under the zero lower bound, he-
licopter money is tied with several drawbacks. The policy circumvents the
fiscal-monetary dichotomy and is in its nature irreversible. The biggest issue
is however the danger of damaging the credibility of the monetary authority.
The best demonstration of this caveat is the case of former chair of the Fed
Ben Bernanke, who was after mentioning the term helicopter money instantly
renamed to "Helicopter Ben" by the US media and the public.

The practical part of the thesis predicts average marginal propensity to
consume the transfer received under the hypothetical policy of helicopter money
in Czech Republic, as no similar research focused on the Czech setting was
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published in the past. For this purpose, four years marked by the combination
of inadvertently-low inflation and zero lower bound on two-week repo rate were
chosen — 2010, 2011, 2015, 2016.

In order to obtain reliable predictions of MPC, meta-analytic approach is
used. MPCs extracted from 26 studies are explained by a set of 18 country-
level macroeconomic and cultural variables. While controlling for publication
bias and performing variables selection through Least Absolute Shrinkage and
Selection Operator (lasso) the model predicts average MPC ranging from 0.46
to 0.51 for the specified years.

Outline of possible further research

Presented results might be used to model the possible effects of helicopter
money, which can be then compared to the policy CNB chose during 2010s —
the exchange rate commitment.

How ever, despite trying to get the predictions as close to the reality as one
can with macro data, I think the use of micro data, which are not yet available
for the Czech Republic, makes more sense when explaining MPC. Fortunately,
Czech Republic will be included in the new wave of Eurosystem Household
Finance and Consumption Survey, which is currently being gathered.

Lastly, I think the topic of evaluating helicopter money in combination with
forward guidance is interesting, as Agarwal & Qian (2014) reports significant
announcement effect on the consumption, when the government of Singapore
expressed its will to redistribute the dividends flowing to the treasury from
invested reserves.
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