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Short summary

Central bankers have long been concerned about the lower bound on interest rates,
which makes it difficult to support the economy in deep recessions, especially with a
low natural real interest rate. One possibility to overcome the problem is to send cash
directly to households. Prior to 2020, it was more of a theoretical possibility, but the
policy was used heavily during the pandemic (though not directly by central banks),
and it was apparently very effective in raising inflation. This thesis discusses the
concept and estimates the marginal propensity to consume such transfers in the
Czech Republic. The resulting MPC is about 0.5, which is quite plausible.

Contribution

The thesis is important both for other researchers (no reliable estimates of MPC for
the Czech Republic existed prior to this work) and policymakers who would wish to
re-deploy such a policy in the next recession/deflation. I thin that the value added is
therefore very solid given that this is a bachelor’s thesis.

Methods

The thesis uses meta-analysis methods to estimate the MPC for the Czech Republic.
It takes the best identified studies that have estimated MPC for various different
countries (again, no good primary studies for the Czech Republic exist, and it is
unclear whether the data available in the Czech Republic would allow for a clearly
identified study) and then computes the implied coefficient for the Czech Republic
while controlling for publication bias.

Literature

The relevant literature is described well.

Manuscript form

The manuscript is written in solid English and typeset in LaTeX.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the
defense
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This is a solid piece of research and better than most BA theses I have seen during
the last couple of years.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor’ thesis at the IES,
Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and
suggest a grade A. The results of the Urkund analysis do not indicate significant text
similarity with other available sources.
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 27
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Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 19
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F